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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vybranými psychosociálními aspekty práce zdravotních

sester. Práce zdravotních sester je specifická v mnoha ohledech a často se v ní vysky-

tují konfliktní situace a stresové faktory, které ovlivňují jejich týmovou spolupráci. Te-

oretická část práce definuje zkoumané pojmy a popisuje jejich příčiny i důsledky.

K analýze týmové spolupráce a jejích specifik bylo v rámci praktické části práce pro-

vedeno kvantitativní dotazníkové šetření, které proběhlo ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové. Dotazník vyplnilo sto respondentů, kterými byly zdravotní sestry ze

tří různých klinik a patnácti oddělení. Vyhodnocením odpovědí byly potvrzeny čtyři

výzkumné předpoklady ze šesti. Pro nedostatky v týmové spolupráci sester, které

z odpovědí vyplynuly, byly vytvořeny návrhy na jejich řešení.
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Tým, týmová spolupráce, konflikt, stres, zdravotní sestra

Abstract

The bachelor thesis deals with selected psychosocial aspects of work of nurses. The

work of the nurses is specific in many ways and often involves conflict situations and

stress factors which influence their teamwork. These psychosocial work aspects are

a concern of the theoretical part of the thesis which defines the examined terms and

their causes and consequences. For purpose of analysis of the teamwork,

a quantitative questionnaire survey was carried out in Faculty Hospital in Hradec

Králové as a component of the practical part of the thesis. The questionnaire was

filled in by one hundred respondents, who were nurses from three different clinics

and fifteen departments. Four research assumptions out of six were confirmed by the

evaluation of the answers. Suggestions were made to solve deficiencies in the team

collaboration of the nurses that emerged from the answers.
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Úvod

Práce zdravotních sester je velice náročná a často neprávem podceňována.

V tomto zaměstnání je velice důležité dobře vycházet jak s pacienty, tak i s kolegy na

pracovišti. Nejedná se pouze o tým složený ze zdravotních sester, ale také lékařů

a dalších asistujících pracovníků, kteří si vzájemně při výkonu práce pomáhají. U této

profese je kvůli stálé interakci s lidmi velice obtížné vyváznout bez konfliktů. Je důle-

žité se obrnit určitou mírou trpělivosti a podávat dobré výkony i při častých nesho-

dách. Právě týmová spolupráce zdravotních sester je důležitá pro poskytnutí odpoví-

dající péče pacientům a také pro nastolení lepších vztahů na pracovišti.

Dobře fungující zdravotnictví je velice důležité pro celou společnost a je tedy

na místě, aby byla poskytována kvalitní péče všem, kteří ji potřebují. Úroveň spolu-

práce na jednotlivých pracovištích má velký vliv na celkovou poskytovanou péči,

a proto je podstatné se touto problematikou zabývat. Tato bakalářská práce se tak

zaměřuje na vybrané psychosociální aspekty práce ve zdravotnictví, konkrétně na

týmovou spolupráci zdravotních sester na jejich pracovištích. V práci jsou rozebrány

i další související aspekty, které spolupráci ovlivňují, jako jsou například konfliktní si-

tuace či stres.

K analýze týmové spolupráce a jejích specifik poslouží kvantitativní dotazní-

kové šetření, které je zajištěno ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové na třech klini-

kách, kterými jsou porodnická a gynekologická klinika, dětská klinika a chirurgická

klinika. Dotazník je cílen na zdravotní sestry na pracovištích jednotlivých klinik a byl

sestaven na základě stanoveného cíle bakalářské práce, kterým je analýza týmové

spolupráce na vybraných pracovištích ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Na zá-

kladě vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření budou navržena možná řešení

zjištěných nedostatků.
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1 Zdravotní sestra

Zdravotní sestry mají jedno z nejnáročnějších povolání (Venglářová a kol.,

2011, s. 47). Pro tuto profesi existují různé osobnostní a kvalifikační předpoklady, kte-

ré by měly napomoci při zvládání nároků na práci zdravotní sestry. Základní z nich je

úspěšné absolvování příslušné školy, dále také zvládnutí adaptačního období

a v neposlední řadě je potřebné, aby byla sestra ochotna se nadále neustále sebe-

vzdělávat. Mimo těchto základních podmínek jsou také podstatné její osobnostní

předpoklady, jako je například temperament (Venglářová a kol., 2011, s. 14–16).

Vzhledem ke složitosti a vysokým nárokům na ošetřovatelskou profesi, jako jsou zna-

losti a dovednosti sester, je vyžadováno, aby spolu pracovníci navzájem

v pravidelných intervalech co nejvíce věcí konzultovali (Kalisch, Lee a Salas, 2010,

s. 43). Pro tuto profesi je také důležitá schopnost vnímání lidí, tedy tzv. sociální per-

cepce. Každý pacient vyžaduje jiný přístup, a proto se sestry učí vnímat jejich náladu

a emoce. Pro tento druh povolání je tedy potřeba mít otevřenou komunikativní pova-

hu a též umět naslouchat (Venglářová a kol., 2011, s. 14–16). Tato bakalářská práce je

však zaměřena i na další důležité schopnosti, ke kterým patří týmová spolupráce, ře-

šení konfliktů a zvládání stresu na pracovišti.

Zdravotní sestry často inklinují k tzv. syndromu vyhoření, který se vyznačuje

profesionálním selháním na základě vyčerpání, které vyvolaly stále zvyšující se poža-

davky na jedince od okolí či od něho samotného. Nejčastěji se tedy syndrom vyhoře-

ní (burnout syndrom) vyskytuje v profesích, kde je hlavní náplní práce s lidmi

(Venglářová a kol., 2011, s. 23). Ve zdravotnictví je spousta rizikových faktorů, které

mají na tuto profesi vliv. U začínajících mladých sester je jím například nevyzrálá

osobnost, která se vždy neorientuje na potřeby pacientů. Sestry také mohou zažívat

konflikty rolí a pocit bezmocnosti, pokud jsou např. svědky umírajících pacientů či di-

agnostiky nevyléčitelných nemocí. Mají vysokou zodpovědnost a zažívají časový

stres. Dalším rizikem může být špatná reakce na směnný provoz, který jim narušuje

pravidelný spánek a nabourává jim plánování volného času. Častý kontakt

s nemocnými může narušit jejich obranyschopnost. Každá zdravotní sestra by proto

měla být do práce uvedena v adaptačním procesu, aby byla pro tuto práci připravena

(Venglářová a kol., 2011, s. 28–33).

V ošetřovatelské péči jsou zdravotní sestry řízeny jako samostatný útvar, ale

jsou zároveň odborně podřízeny lékaři (Bártlová, Chloubová a Třešlová, 2010, s. 92).
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Vztah mezi lékařem a sestrou by měl být tedy vyvážený, aby přispíval k lepší kvalitě

poskytované péče (Bártlová, Chloubová a Trešlová, 2010, s. 13). U zdravotních sester

existuje hierarchie v řízení a pracovních povinnostech. Podle úrovně v organizační

hierarchii rozlišujeme několik sesterských pozic: hlavní sestra, vrchní sestra, staniční

sestra a ostatní sestry na nižších pozicích. Hlavní sestra neboli náměstek pro ošetřo-

vatelskou péči působí ve vrcholovém managementu. Je zaměřena na vize, strategic-

ké plánování, koncepce a vytváření struktur celého systému. Má značné pravomoci,

velkou zodpovědnost a očekává se u ní určité charizma a postoj lídra. Vrchní sestra

působí ve středním managementu, má na starosti koordinaci a operativní činnost na

klinice. Získané informace předává staničním sestrám a orientuje se ve vizích, které

následně přenáší do praxe. Staniční sestra působí v managementu první linie a její

každodenní činností je řízení a zajištění provozu přiděleného oddělení. Zprostředko-

vává komunikaci mezi vedením a pracovníky na oddělení. Musí spravedlivě hodnotit

podřízené a snažit se udržovat klidnou pracovní atmosféru. Staniční sestra také musí

zajišťovat kvalitní ošetřovatelskou péči a zároveň bezproblémový chod celého oddě-

lení (Venglářová a kol., 2011, s. 147–149). Sestry, které se dostávají na manažerské

pozice, nemají v převážné většině manažerské vzdělání. Zdravotnické zařízení, které

je na tyto posty dosadilo, nemá většinou ani zájem na tom, aby si toto vzdělání dopl-

nily. Pro mnoho těchto zařízení je velice důležité, aby tyto pozice obsazovali spíše lo-

ajálními sestrami než sestrami manažersky zdatnými (Špirudová, 2015a, s. 12).

V praxi je nejvíce slýcháno od sester na vedoucích pozicích, že pozici nikdo nechtěl


[…]


………………………………………………………………………………………………………………………………

4. Pokud jste předtím pracoval/a jinde, co bylo důvodem Vašeho přechodu na jiné

oddělení?

………………………………………………………………………………………………………………………………

5. Proč jste se rozhodl/a pro povolání zdravotní sestry?

………………………………………………………………………………………………………………………………
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6. Pokud byste měl/a neomezené možnosti, změnil/a byste Vaši profesi?

a) ano b) ne

Pokud ano, z jakého důvodu byste tak učinil/a?

………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Vyhovuje Vám týmová spolupráce, nebo raději pracujete sami?

a) týmová spolupráce mi naprosto vyhovuje

b) záleží na situaci

c) preferuji samostatnou práci

8. Jak se Vám spolupracuje s kolegy na Vaší standardní ošetřovatelské jednotce?

a) bezproblémově, mohu se na ně ve všem spolehnout

b) občas se naskytne menší konflikt

c) konflikty se vyskytují častěji

d) nerad/a s nimi spolupracuji

9. Pomáhají Vám v případě potřeby kolegové, i když to není jejich povinnost?

a) ano, vždy c) spíše ne

b) občas d) nepomáhají

10. Funguje u Vás v nemocnici spolupráce mezi odděleními?

a) velmi dobře c) dobře e) špatně

b) spíše dobře d) spíše špatně

11. Jak často se mění složení Vašeho týmu na Vaší standardní ošetřovatelské jednot-

ce?

(můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) složení týmu se vůbec nemění

b) přibližně jednou za rok

c) mění se častěji během roku

d) mění se po více než roce

e) často přicházejí noví členové, ale stávající personál zůstává

f) přicházejí noví členové a dosavadní zaměstnanci odcházejí

12. Stýká se většina Vašeho týmu mimo pracovní dobu na neformálních akcích?

(např. oslava narozenin, pracovní večírek)

a) ano b) ne

Pokud ano, účastnil/a jste se i Vy takového neformálního setkání za posledního

půl roku?

a) ano b) ne
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13. Jak často se vyskytuje konflikt ve Vašem zdravotnickém týmu? (např. hlasitá

hádka, odmítnutí spolupráce či bouchnutí dveřmi)

a) velmi často – přibližně jednou týdně

b) často – přibližně jednou měsíčně

c) občas – přibližně jednou za půl roku

d) zřídka kdy – přibližně jednou za rok

e) nikdy

14. Jak řešíte takový konflikt, pokud jste Vy osobně jeho účastníkem? (Uveďte pro-

sím nejčastější způsob)

a) osobně s dotyčnou osobou

b) společně s týmem na formálních poradách

c) společně s týmem při neformálních příležitostech

d) neřeším ho

e) odmítám s dotyčnou osobou komunikovat

f) jinak, jak?……………………………………………………………………………………………………

g) nikdy nejsem jedním z účastníků konfliktu

15. Jaké typy konfliktů se na Vašem pracovišti vyskytují nejčastěji? (můžete zakrouž-

kovat více odpovědí)

a) mezi zdravotními sestrami

b) mezi sestrou a lékařem

c) mezi sestrou a sanitářem (ošetřovatelem)

d) mezi zdravotnickými týmy

e) mezi odděleními

f) žádné

16. Když se na Vašem pracovišti či ve Vašem týmu objeví konflikt, projeví se to na

kvalitě Vaší práce? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) ano, jsem nesoustředěný/á a roztržitý/á

b) nevědomky jsem k pacientům chladný/á a odměřený/á

c) vybíjím si zlost na druhých

d) nijak to neovlivňuje kvalitu mé práce

e) jiné (prosím doplňte)…………………………………………………………………………………

17. Jak často se během svého typického pracovního týdne cítíte být přepracovaný/á

nebo ve stresu?

a) velmi často c) občas e) vůbec

b) často d) výjimečně

 64

18. Jak byste charakterizoval/a styl vedení, který ve Vašem zdravotnickém týmu

převládá?

a) spíše autokratický (vedoucí se nezajímá o názory druhých)

b) spíše demokratický (konzultuje se všemi členy týmu)

c) spíše liberální (funkce vedoucího není nijak výrazná, tým pracuje samo-

statně bez výrazného vedení)

19. Chtěl/a byste v budoucnu působit na vedoucí pozici?

a) již působím

b) jednou bych chtěl/a

c) pravděpodobně ano, ale je to velice náročné

d) nechtěl/a

e) nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

20. Řekl/a byste, že Váš tým poskytuje jako celek kvalitní péči?

a) rozhodně ano c) jak kdy e) rozhodně ne

b) spíše ano d) spíše ne

21. Kolik je Vám let?

a) do 25 let b) 26 – 35 let c) 36 – 45 let d) 46 – 55 let e) 56 a více

let

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) středoškolské b) vyšší odborné c) vysokoškolské bakalářské

d) vysokoškolské magisterské

23. Název oddělení, na kterém působíte?

………………………………………………………………………………………………………………………………

24. Jste: a) muž b) žena

Došli jste na konec dotazníku. Na závěr se prosím ujistěte, zda jste odpověděli na všechny

otázky. Velice Vám děkuji za spolupráci.

V případě otázek týkajících se vyplnění dotazníku mě můžete kontaktovat na emailové

adrese: holubcova.michaela@gmail.com
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Michaela Holubcová

V Praze dne: 28. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis