České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií

Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaely Holubcové na téma:

„Psychosociální aspekty práce ve zdravotnictví“

Autorka bakalářské práce si zvolila velmi aktuální téma vzhledem k současné situaci na

pracovním trhu zdravotních sester, kdy se potýkáme s jejich nedostatkem. Oceňuji proto

zaměření na dynamiku práce ve zdravotnictví, která zahrnuje týmovou spolupráci a především,

konflikty na pracovišti a jejich možné řešení.

Teoretická část práce popisuje úlohu zdravotní sestry ve zdravotnictví, popisuje

organizační hierarchii sester, role, vlastnosti a kompetence, které by zdravotní sestra měla mít.

Postrádám alespoň krátký popis vzdělání sester, co musejí naplňovat, aby se zdravotní sestrou

staly. Dále se autorka zaměřila na týmovou spolupráci. Popisuje celý proces tvorby týmu a jeho

dynamiku. Zaměřila se na definování týmových rolí i na styly vedení v organizaci. Kapitola

pojednává všeobecně o týmové spolupráci a autorka se navíc snaží přiblížit konkrétní situaci

ve zdravotnických týmech. Ve třetí kapitole se autorka zaměřila na konflikty na pracovišti.

Popisuje vícero důvodů vzniku konfliktu, načrtává téma problémových spolupracovníků, ale

nabízí také podkapitolu zaměřenou na řešení konfliktů. Uvádí rovněž krátkou kapitolu o stresu,

který bez pochyby patří mezi rizikové faktory práce ve zdravotnictví. Kapitoly teoretické části

práce na sebe plynule navazují a oceňuji jejich uvedení, které dodává práci kontinuitu. V práci

někdy postrádám přehlednost kapitol, ocenila bych zvýrazňování klíčových slov nebo termínů,

využívání odrážek nebo většího členění kapitol. Autorka vycházela v teoretické části z četných

literárních zdrojů, tak domácích jako i zahraničních, které řádně citovala. Navíc využívala i

online zdroje, které nabídli autorce aktuální data.

Praktická část práce nabízí zpracování dotazníkového šetření, které probíhalo ve

Fakultní nemocnici Hradce Králové. Úvodem autorka definuje výzkumné prostředí, přibližuje

zaměření jednotlivých klinik, které se výzkumu účastnili. Oceňuji oslovení nemocnice a

překonání všech formálních náležitostí pro umožnění realizace průzkumu. Autorka podrobně

popisuje průběh výzkumu i výzkumný vzorek. Oceňuji zapojení vícerých klinik s odlišným

zaměřením a sesbírání 100 dotazníků, což považuji za adekvátní velikost výzkumného vzorku.

Samotný výzkum probíhal na základě vyplňování dotazníku zdravotními sestrami. Úvodních

šest otázek dotazníku obsahuje otevřené otázky, které umožňují neomezené možnosti odpovědí

a tím mapují, především, individuální charakteristiky zdravotních sester. Další otázky

dotazníku jsou uzatvořené a nabízejí kvantitativní posouzení týmové spolupráce. Autorka

adekvátně volila nabízené možnosti odpovědí a nabídla rovněž možnost jiné odpovědi při

několika položkách. Výsledky jsou zpracovány podle jednotlivých otázek a jsou doplněny

několika grafy pro vizuální znázornění výsledků. Dělení výsledků výzkumu podle pořadového

čísla otázek se jeví jako nepružné, v budoucnu bych navrhovala rozdělení výsledků do trsů.

Autorka si zvolila šest výzkumných otázek, z kterých se potvrdili čtyři předpoklady, což svědčí

o přehledu ve zvoleném tématu bakalářské práce. Autorka je kritická vůči své práci a průběžně

vyjmenovává limity své práce, kterých si je vědoma. Oceňuji navrhnutí možných řešení

problémů týkajících se týmové spolupráce a kvality poskytované péče.

Autorka předložila bakalářskou práci, která svým rozsahem odpovídá nárokům na

takovou práci. V teoretické části prokazuje schopnost propojit jednotlivé oblasti a jít přiměřeně

do hloubky tématu. Dotazníkovým šetřením prokázala schopnost zvolené téma empiricky

zpracovat.

Otázky oponenta:

Byl nějaký důvod, proč vrchní sestry vybrali konkrétní oddělení pro dotazníkové šetření?

Jak si vysvětlujete výsledek průzkumu vyvracející to, že konflikty na pracovišti neovlivňují

kvalitu práce zdravotních sester?

Závěr:

Studentka Michaela Holubcová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze dne 30.5.2017 Mgr. Andrea Nichtová